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1 ÚVOD

Rozsivky (Bacillariophyceae) osidlují sladkovodní, mořské i terestrické

prostředí. Každý druh preferuje určitou ekologickou niku. Některé druhy rozsivek mají

tak úzkou ekologickou valenci, že je můžeme využít jako významné bioindikátory

prostředí (SLÁDEČEK et SLÁDEČKOVÁ 1996). Determinovaný druh nám potom

může sloužit například k určení saprobity toku, ale z přítomnosti rozsivek můžeme

vyčíst i historické složení společenstva a jeho změny v daleké minulosti (BEŠTA

2004, BEŠTA 2007, ŠTEFKOVÁ 2003).

Rozsivková flóra Židovy strouhy doposavad nebyla prostudována. Tato práce

je především zaměřena na zjištění jednotlivých druhů rozsivkového společenstva

v podélném profilu toku a jejich ekologických nároků.

1. 1 Cíle práce

Součástí diplomové práce bude zaznamenání rozsivkové flóry a jejích změn

v průběhu vegetační sezóny na Židově strouze. Teoretická část diplomové práce bude

obsahovat rešeršní část, jež bude zahrnovat poznatky z odborné literatury,

charakteristiku sledovaného území, metodiku práce. V praktické části budou uvedeny

zjištěné výsledky algologického průzkumu a jejich následný rozbor a srovnání

s publikovanými daty.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Chemicko-fyzikální faktory

Na vodní tok působí jak abiotické faktory, tak biotická společenstva.

S měnícími se abiotickými podmínkami se také mění složení druhového společenstva

(PIIRSO et al. 2007) jak v podélném (LELLÁK et al. 1991), tzv. lineárním transektu

(BLUM 1957), tak v příčném profilu toku (AMBROŽOVÁ 2003).

Na začátku každého toku je pramenný úsek rozdělený na pramen/prameniště –

eukrenon a pramennou stružku – hypokrenon (LELLÁK et al. 1991).

Kvalitu pramenného prostředí ovlivňuje několik podmínek prostředí:

1. podzemí

2. atmosféra

3. okolí pramene

4. bioprodukce pramene a okolí (ŠTĚRBA et al. 2008).

Tyto složky na sebe navzájem působí a vytvářejí tím jedinečné prostředí. Například

podzemí nám určuje především teplotu. Ta často bývá jedním z rozhodujících faktorů

udávající složení druhového společenstva (BRABEC et SZOSZKIEWICZ 2006,

PITHART et al. 2007, POULÍČKOVÁ 2011). Ta v průběhu dne i celého roku téměř

nekolísá (AMBROŽOVÁ 2003). V letních měsících je tedy voda v prameni

chladnější, než voda v okolí a naopak v zimě teplejší, než okolní vody. Jestliže pramen

v zimě nezamrzá, může sloužit pro mnohé organismy jako refugium, napajedlo, nebo

začátek kolonizačního cyklu (ŠTĚRBA et al. 2008). Koncentrace kyslíku je v prameni

nízká, ale díky styku s atmosférou se rychle zvyšuje a v pramenné stružce je již

vyrovnaná (LELLÁK et al. 1991).

Teplota v horních částech ritronu je nízká i v letních měsících (LELLÁK et al.

1991). Malé výkyvy teplot jsou způsobeny hlavně zastíněním okolní vegetací. Směrem

po proudu podléhá teplota vody v toku diurnálním i annuálním teplotním oscilacím

(AMBROŽOVÁ 2003, HARTMAN et al. 2005). Kyslíkové poměry jsou stále dobré

(LELLÁK et al. 1991).

Kromě teploty vody a kyslíkových poměrů existuje mnoho neméně důležitých

faktorů, které dokáží ovlivnit druhovou pestrost dané lokality. Často se uvádí, že
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výskyt rozsivek je ovlivněn multifaktoriálně. Mezi rozhodující faktory patří celkové

zastínění (BRABEC et SZOSZKIEWICZ 2006, KUPE et al. 2008), substrát dna

(FRÁNKOVÁ et al. 2009, SMUCKER et VIS 2010), proudění (PITHART et al.

2007), klidové zóny (AMBROŽOVÁ 2003) a například i hloubka (HRBÁČEK 1956),

pH (FRÁNKOVÁ et al. 2009, POULÍČKOVÁ et al. 2001), konduktivita

(LUKAVSKÝ et al. 2006, POULÍČKOVÁ et al. 2001), trofie toku (LAVOIE et al.

2008), zastínění pobřežní vegetací (AMBROŽOVÁ 2003, ČÁPOVÁ 1999, PITHART

et al. 2007, SMUCKER et VIS 2010), ale i přítomnost parazitických chytridií

(KALINA et VÁŇA 2005). Velmi malou, nebo žádnou měrou se pak na změnách v

druhovém složení podílí vzájemná geografická vzdálenost toků (VESELÁ 2007,

VESELÁ et JOHANSEN 2009).

Jedním z nejdůležitějších chemicko-fyzikálních parametrů, který určuje výskyt

jednotlivých druhů rozsivek je pH (POULÍČKOVÁ et al. 2001, VESELÁ et

JOHANSEN 2009). Passy et al. (2006) uvádějí, že ke snížení hodnot pH může dojít,

protéká-li potok jehličnatým lesem.

Za změny rozsivkového společenstva mohou i některé prvky a sloučeniny,

sloužící jako živiny například koncentrace rozpuštěného organického uhlíku (PASSY

et al. 2006), množství fosforu (KELLY et al. 2009, LAVOIE et al. 2008, LUKAVSKÝ

et al. 2006, STENGER-KOVÁCS et al. 2007, ŠTROJSOVÁ et al. 2003), dusíku

(LUKAVSKÝ et al. 2006, SMUCKER et VIS 2010, WINDER et al. 2009), sodíku,

vápníku, manganu (SIMKHADA et al. 2006), kyslíku, křemíku (AMBROŽOVÁ

2003)

a selenu (RIEDEL et al. 1996). Každý druh rozsivky reaguje na chemické složení

vody jinak. Například vyšší koncentrace sodíku vyhovují druhu Gomphonema angur,

naopak nižší Achnanthes minutissimum (SIMKHADA et al. 2006). Při dostatečném

zásobení fosforem a dusíkem zvětšují rozsivky velikost svých frustul (WINDER et al.

2009). Schránky rozsivek jsou složeny především z křemíku. Křemík je tedy pro

rozsivky limitujícím prvkem (AMBROŽOVÁ 2003).

Živiny se do vod dostávají buď z podloží, nebo rozkladem těl živočichů

(AMBROŽOVÁ 2003). Ve stojatých vodách můžeme pro zlepšení podmínek využít

i letnění (SKÁCELOVÁ 2003). Chemicko-fyzikální parametry vody i společenstva se
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směrem po proudu mění. Jde o tzv. teorii říčního kontinua. Ta nahlíží na poproudovou

změnu jako na dynamický a harmonický vývoj (AMBROŽOVÁ 2003).
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2.2 Biodiagnostika

Při výzkumu rozsivkové flóry existuje mnoho směrů, kterými je možné se

vydat, ať už jde o výzkum paleolimnologický (BEŠTA 2004, 2007), výzkum invazních

a expanzivních druhů (MELICHAR 2008, HÁJKOVÁ 2009), morfologické změny

organismu (AMATO et al. 2005, JAHN et al. 2009, KULIKOVSKIY et al. 2009,

MANN et al. 2009, SÝKOROVÁ et POULÍČKOVÁ 2001), výzkum rozsivkového

společenství (KUPE et al. 2008, LUKAVSKÝ 2004) a s ním spojené kompetice druhů,

relativní abundancí druhů (LAVOIE et al. 2008, STENGER-KOVÁCS et al. 2007),

poměru biomasy a chlorofylu-a (DESORTOVÁ 2003), nebo ekologické nároky

jednotlivých zástupců (SLÁDEČEK et SLÁDEČKOVÁ 1996).

První fosilní nálezy rozsivek byly datovány na dobu zhruba před 120 miliony

lety. Jednalo se o centrické rozsivky. Penátní druhy byly zaznamenány až od konce

křídy. Hornina, kterou frustuly vytvářejí, se nazývá diatomit, křemelina. Rozsivky ve

vrstvách diatomitu se využívají při určování stáří horniny nebo k určování stratigrafie

(KALINA et VÁŇA 2005). Rozsivkovou analýzou sedimentů se ve svých pracích

zabýval například Bešta (BEŠTA 2004, BEŠTA 2007). Analýza rozsivkového složení

v sedimentech nám může pomoci při odhalování klimatických, antropogenních či

ekologických změn (BEŠTA 2007). Uvádí, že se jednotlivé druhové spektrum

rozsivek měnilo v závislosti na změnách klimatu. Pro stanovení hloubky otevřených


[…]


Oscillatoria limosa AG. ex GOM. 1

Phormidium sp. 1 2 1

Plantktothrix sp.

Pseudanabaena sp. 1

Euglenophyceae

Euglena sp. 1 1 1

Euglena sp. 2 1

Monomorphyna pyrum (EHRE.) MERE. 1

Phacus curvicauda SVIR. 1

Phacus helicoides POCHM. 1

Phacus longicauda (EHRE.) DUJ. 1 1 1

Trachelomonas cf. hispida (PERTY) STEIN 1 1

Trachelomonas sp. 1 2 1 1 2 1 1 1

Dinophyceae

Ceratium sp. 1

Peridinium sp. 1

Xanthophyceae

Vaucheria sp. steril. 1

Rhodophyta

Hildebrandia sp. 1

Trebouxiophyceae

Micractinium sp. 1

Oocystis sp. 1

Chlorophyceae

Coelastrum astroideum DE NOTA. 1 1 1 1 1

Coelastrum sp. 1 1 1 1

Crucigenia tetrapedia (KIRCH.) W. & G. S. WEST 1 1 1 1 1

Desmodesmus sp. 1 1 1 1 1 1

Desmodesmus sp. 2 1 2 1

Desmodesmus quadricauda (TURP.) BRÉB. 1 1 1 1

Dictyosphaerium sp. 1 1 1

Kirchneriella obesa (W. WEST) SCHMI. 1

Oedogonium sp. 1

Pediastrum boryanum (TURP.) MENE. 1 2 2 1 1

Pediastrum duplex MEYEN 1 1 1 1

Pediastrum duplex var. duplex MEYEN 1

Pediastrum simplex cf. var. echinulatum WITT. 1

Pediastrum simplex cf. var. sturmii (REIN.) WOLLE 1

Pediastrum simplex var. simplex MEYEN 1 2 1 1

Pediastrum tetras (EHRE.) RALFS 1 1 1 1 1 2 2

Scenedesmus acuminatus (LAGE.) CHOD. 1 2 2 1 1 1

Scenedesmus cf. disciformis (CHOD.) FOTT & KOMÁ.

Scenedesmus sp. 1 1 1 1 1 1 1

Tetraëdron caudatum (CORDA) HANS. 1 1

Tetraëdron sp. 1 1

Tetrastrum sp. 1 1

Zygnematophyceae

Closterium cf. moniliferum (EHRE.) RALFS 1

Closterium ehrenbergii MENE. ex RALFS 1

Closterium sp. 1 1 1 1

Closterium sp. 2 1

Cosmarium laeve RABE. 1 1 1 1 1

Staurastrum bloklaniae COESEL et JOOSTEN 1 1

Staurastrum sp. 1

Tab. F: Abundance sinic a řas ŽS6.

Příloha 10: Druhové zastoupení sinic a řas.

Obr. A: Zastoupení druhů.

Obr. B: Druhové zastoupení Židovy strouhy.
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Příloha 11: Saprobita sinic a řas.

I S

Cyanophyceae

Oscillatoria limosa AG. ex GOM. 2 2,3

Chlorophyceae

Chlamydomonas sp. 3

Coelastrum astroideum DE NOTA. 3 2

Crucigenia tetrapedia (KIRCHN.) W. & G. S. WEST 2 1,9

Desmodesmus quadricauda (TURP.) BRÉB. 2 2,1

Kirchneriella cf. contorta (SCHMIDLE) BOHL. 4 1,8

Kirchneriella cf. irregularis (G. M. SMITH) KORS. 3 2

Kirchneriella cf. lunaris (KIRCH.) K. MÖBI. 3 2

Kirchneriella obesa (W. WEST) SCHMIDLE 3 2

Pediastrum boryanum (TURP.) MENE. 3 1,9

Pediastrum duplex MEYEN 3 1,8

Pediastrum simplex MEYEN 3 1,5

Pediastrum tetras (EHRE.) RALFS 3 1,8

Scenedesmus acuminatus (LAGE.) CHOD. 4 2,2

Tetraëdron caudatum (CORDA) HANS. 3 2

Tetraëdron cf. minimum (BRAUN) HANS. 3 2

Tetrastrum glabrum (Y. V. ROLL) AHLS. & TIFF. 3 1,8

Ulothrix cf. tenuissima KÜTZ. 3 1

Zygnematophyceae

Closterium acerosum SCHRA. ex RALFS 3 2,6

Closterium cf. moniliferum (EHRE.) RALFS 3 2,1

Closterium ehrenbergii MENE. ex RALFS 4 1,8

Cosmarium cf. humile (GAY) NORDST. 3 1,1

Cosmarium cf. impresulum ELFV. 4 1,8

Euglenophyceae

Euglena cf. gracilis KLEBS 2 0,9

Euglena mutabilis SCHMI. 4 0,8

Euglena spyrogira EHRE. 2 2,1

Monomorphyna pyrum (EHRE.) MERE. 4 2,3

Phacus caudatus HÜBN. 4 2,2

Phacus curviculata SVIR. 3 2

Phacus helicoides POCHM. 3 1,5

Phacus longicauda (EHRE.) DUJ. 3 2,6

Phacus cf. pleuronectes (MÜLL.) NITZ. 3 2,4

Trachelomonas cf. hispida (PERTY) STEIN 3 2

Cryptophyta

Cryptomonas sp. 2

Příloha 12: Fotodokumentace odběrových míst.

Obr. A: ŽS1 Obr. B: ŽS2

Obr. C: ŽS3 Obr. D: ŽS4

Obr. E: ŽS5 Obr. F: ŽS6

Příloha 13: Fotodokumentace vybraných druhů řas.

Obr. A: Cocconeis pediculus EHRE. .

Obr. B: Rhoicosphenia cf. abbreviata (AGAR.) LANGE-BERT.

Obr. C: Diatoma vulgaris BORY.

Obr. D: Pediastrum simplex MEYEN

Obr. E: Ceratium sp.

Obr. F: Phacus helicoides POCHM.