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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadánimpráce?.......,... ...fi ano

2. Nechybí v práci formulář Zadání ?..................,. X nechybí

Nechybí v práci Prohlášení ?.................... ........X nechybí

Nechybi vpráci Obsah? X nechybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? ............ ... fi nechybí

3.Je členěníprácelogickéapřehledné?. ..............fiano !nezcela
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? .......,....... fi ano ! ne zcela

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? .......,........fi ano ! ne zcela

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?........... .! ano fi ne zcela

7. Je seznam použitých zdrojů informacibezchyb .......,..... ........fi ano ! ne zcela

a úplný?........ ................[ ano ! ne zcela

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... ..................fi ano ! ne zcela

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? .......,....... X ano f] ne zcela

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?.............,......fi ano ! ne zcela

lL. Je jazyk a gramatika prácebez chyb? .......,... fi ano ! ne zcela

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? .......... ,..! ano fi ne zcela

13. Doporučujete práci k obhajobě? ..........,,.......,.fi ano

14. Doplňte hodnocení práce: .....,..... X výborně
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15. Do diskuse navrhuji otázku ve zněni:

Popište způsob stanovení saprobního indexu fiak a podle koho byl index stanoven).

Čím si vysvětlujete rozdilné zastoupení díuhů sinic a řas na jednotlivých odběrových stanovištích
(viz graý v Příloze 8)?

Čím si vysvětlujete nejgtabilnější pruběh hodnot pH povrchové vody po celou vegetační sezónu na
sledovaném stanovišti zs4?

NeclíInou a povinnou součástí hotlnocení kvaliJikační prdce je slovní vyjtídření se k prtíci
s podrohným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hoclnocení na samostatném
listě nebo zatlní síraně tohoto.formultíře.

Diplomová práce Bc. Venduly Kořínkové je vypracována na 65 číslovaných stranách. Práce je
členěna logicky a přehledně. Při své práci autorka získala značné množství dat, které dokáaala velmi
dobře zpracovat a vyhodnotit. Autorka se velmi dobře vyrovnala s kvalitativním i kvantitativním
vyhodnocením vzorků, s analýzou a následnou syntézou získaných dat. Práci zacílenou na rozsivková
společenstva obohatila o vyhodnocení ostatních řasových a sinicových společenstev v toku a
umožnila tak komplexní náhled na rozvoj těchto skupin a podpořila jimi hodnocení jakosti vody
v toku. V práci byly ojedinéle zaznamenány drobné formální chyby a překlepy (chybějící mezeía za
tečkou na konci véty, odražení věty na další řádek v prostředku věty apod.), drobné překlepy
v latinských názvech (namísto Rhoicophaenia se objevují Rhoiftophaenia ěi Rhoicophenia, namisto
Asterionella -,-+ Asteriqnella), Y metodice práce chybí postup stanovení saprobního indexu, kter;i
autorka využívá pro vyhodnocení saprobity toku. Drobné chyby se také objevují při citování
použitých zdrojů literatury (např. str.46, poslední odstavec, Sýkorová et Poulíčková (2001), str. 12
citace Krammer et aI. (1997) - zřejmě se jedná o jednu z publikací Krammer et Lage-Berta|ot 1997 a
či I997b. Zvláště kladně hodnotím autorčinu práci s algologickou literaturou.

Předložená práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci, veškeré vytyčené cíle
práce byly splněny. Je mojí milou povinností doporuěit diplomovou práci Bc. Venduly Kořínkové
k obhajobě a navrhuji ji klasif,rkovat sfupněm v,ýborně.
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